Penelitian ini menyimpulkan bahwa di dalam Al-Qur'an

³Abu Isā Muhammad ibn Isā ibn Sūrah al-Tirmizī, *Jāmi' al-Tirmizī*, Jilid 3 (Cet. I; Dār al-Risālah al-Ālamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 362. dan disahihkan oleh al-Albānī, termaktub dalam kitab *Al-Jāmi' al-Kabīr Sunan al-Tirmizī*. Disahihkan oleh Al-Albānī, dalam kitab *Silsilah al-Ahādīs al-Sahīhah*, Jilid 5 (Cet.I; Maktabah al-Ma'ārif, 1416 H/ 1996 M). h. 70.

⁴Faizah Izzah, Herawaty Maya Amalia Ilma and others, "Penggunaan Sumpah Allah Swt Dengan Dzat-Nya Dan Makhluk-Nya Dalam Al-Qur'an (Studi Ayat-Ayat Aqşam Dalam Tafsir Al-Mishbah)", *Ilmu Al-Qur'an Dan Tafsir* 5, no. 1 (2023): h. 165–214.

Allah Swt.

Hal ini sebagaimana telah disebutkan di dalam Al-Quran dan hadis. Sebagaimana Allah Swt. berfirman di dalam Q.S al-Baqarah/2: 225.

⁷Muhammad ibn Mukrom ibn ‘Alī, Abu al-Fadl, Jamāl Al-Dīn ibn Manzūr al-Anṣārī, *Lisān al-‘Arab*, jilid 4 (Cet. II; Beirut: Dār Ṣadir, 1414 H/ 1994 M), h. 461

⁸Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur’an dan Terjemahnya*, h. 568.

⁹Muḥammad ibn ‘Alī ibn Muḥammad Al-Syaukānī, *Fathu al-Qadīr al-Jāmi’ fī Fann al-Riwāyah wa al-Dirāyah min ‘Ilmi al-Tafsīr* (Cet. I; Beirut: Dār al-Risālah al-‘Ālamīyah, 1430 H/2009 M), h. 1915.

¹⁰Abd al-Raḥmān ibn Muḥammad ‘Aud al-Jazirī, *Al-Fiqh ‘alā Mazāhib al- Arba’ah*, Jilid 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1424 H/2003 M), h. 55-59.

¹¹Sayyid Sābiq, *Fiqh al-Sunnah*, Jilid 2 (Cet. III; Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arab, 1397 H/1977 M), h. 67.

لَا يُؤَاخِذُكُمُ اللَّهُ بِاللَّغْوِ فِي أَيْمَانِكُمْ وَلَكِنْ يُؤَاخِذُكُمْ بِمَا كَسَبْتُمْ قُلُوبِكُمْ وَاللَّهُ عَفُورٌ حَلِيمٌ

Terjemahnya:

Allah tidak menghukummu karena sumpahmu yang tidak kamu sengaja, tetapi Dia menghukummu karena sumpah yang diniatkan oleh hatimu.

¹⁷Abū 'Abdillāh Muḥammad ibn Ismā'il ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah al-Bukhārī Al-Ju'fī, *Sahīh al-Bukhārī*, Jilid 8 (Cet. I; Beirut: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H/2000 M), h. 128.

¹⁸Sayyid Sābiq, *Fiqh Al-Sunnah*, Jilid 3 (Cet. III; Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1397 H/1977 M), h. 19.

¹⁹Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, h. 122.

²⁰Maḥmūd ibn Aḥmad ibn Mūsā ibn Aḥmad bin al-Ḥusain Al-Hanafī, *Al-Bināyah Syarh al-Hidāyah*, Jilid 6 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1420 H/2000 M), h. 112.

mengatakan: “Demi Allah saya tidak melakukan tindak korupsi”, padahal ia mengetahui bahwa ia melakukan korupsi. Atau seseorang mengatakan: “Demi Allah saya tidak pernah memukul fulān”, padahal ia mengetahui bahwa ia telah memukul fulān. Maka ini termasuk sumpah palsu.

Adapun penjelasannya sebagai berikut,

²⁴ Abd al-Raḥmān ibn Muḥammad ‘Aud al-Jazarī, *Al-Fiqh ‘Alā Mazāhib Al- Arba’ah*, Jilid 2 (Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1424 H/2003 M), h. 60.

²⁵ Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Muḡīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī al-Ja’fī, *Sahīh al-Bukhārī*, Jilid 8 (Cet. I; Beirut: Dār Tūq al-Najāh, 1422 H/ 1975 M), h. 27.

²⁶ Wahbah ibn Mustafā al-Zuhailī, *Al-fiqh al Islāmī Wa Adillatuhu*, Jilid 4 (Cet. IV; Sūriah: Dār al-Fikri, h. 2476-2477.

²⁷ Abū Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, *Al-Muḡnī li ibn Qudāmah*, Jilid 10 (Cet. I; Sūriah: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M), h. 212.

²⁸ Abū Isā Muḥammad ibn Isā al-Tirmiḏī, *Jāmi’ al-Tirmiḏī*, Jilid 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1416 H/1996 M), h. 192. Disahihkan oleh Al-Albānī, dalam kitab *Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Aḥādīṡ Manār al-Sabīl*, Jilid 8 (Cet.II; Al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M). h. 196.

Objek sumpah harus betul-betul sesuatu yang dapat dibayangkan keberadaannya pada saat sumpah dan pada saat sumpah itu berlangsung. Hal ini adalah menurut pendapat Imam Abū Hanīfah dan Muḥammad ibn al-Ḥasan al-Syaibānī. Sedangkan Abū Yūsuf berpendapat, bahwa objek sumpah tidak harus sesuatu yang betul betul ada keberadaannya.

bersabda,

إِنَّ اللَّهَ تَعَالَى يَنْهَأكُمْ أَنْ تَخْلِفُوا بِآبَائِكُمْ ، فَمَنْ كَانَ حَالِفًا ، فَلْيَخْلِفْ بِاللَّهِ ، أَوْ لِيَصْمُتْ
(رَوَاهُ الْبُخَارِيُّ)⁴²

Artinya:

³⁸Muhammad ibn Ahmad ibn Abi Sahl Syams al-A'immah al-Sarkhasi, *Al-Mabsut*, Jilid 7 (Beirut; Dar al Ma'rifah, 1409 H/1989 M.), h. 24.

³⁹Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā'il ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī al-Ju'fī, *Sahīh al-Bukhārī*, Jilid 8 (Cet. I; Beirut: Dār Thūq al-Najāh, 1422 H/ 1975 M), h. 132.

⁴⁰Alā al-Dīn Abū Bakr ibn Mas'ūd al-Kāssānī al-Hanafī, *Badā'i' al-Ṣanā'i' fi Tartīb al-Syarā'i'*, Jilid 3 (Cet. I; Mesir: Dār al-Kutub al-ilmīyyah, 1328 H/1911 M), h. 21.

⁴¹Muhammad Amīn al-Syahīr ibn Ābidīn, *Hāsyīyah Radd a- Muhtār 'alā al-Durr al-Mukhtār Syarh Tanwīr al-Abṣār*, Jilid 3 (Cet. II; Beirut: Dār al Fikr, 1386 H/1966 M), h. 712.

⁴²Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā'il ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī al-Ju'fī, *Sahīh al-Bukhārī*, Jilid 8 (Cet. I; Beirut: Dār Thūq al-Najāh, 1422 H/1975 M), h. 132.

Sesungguhnya Allah Swt. melarang kalian bersumpah atas nama nenek moyang kalian, maka siapa yang ingin bersumpah, maka bersumpahlah atas nama Allah Swt.

Imam al-Ḥaramain al-Juwainī mengatakan: “Pendapat yang lebih kuat adalah bahwa hal itu makruh dan bukan haram”. Ucapan Imam al-Syāfi’ī dimaknai sebagai bentuk kehati-hatian dari orang-orang yang bersifat warak (berhati-hati dalam hal agama)⁴⁶

⁴³Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi’ī, *Al-Umm*, Jilid 7 (Cet. II; Beirut: Dār al Fikr, 1403 H/1983 M), h. 64.

⁴⁴Abd al-Rahmān ibn Muḥammad ‘Aud al-Jazirī, *Al-Fiqh ‘Alā Mazāhib al-‘Arba’ah*, Jilid 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah 1424 H/2003 M), h. 71.

⁴⁵Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’il ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī al-Ju’fī, *Sahīh al-Bukhārī*, Jilid 8 (Cet. I; Beirut: Dār Thūq al-Najāh, 1422 H/1975 M), h. 132.

⁴⁶Abd al-Malik ibn ‘Abdullāh bin Yūsūf ibn Muḥammad al-Juwainī Abū al-Ma’ālī Rukn al Dīn, *Nihāyah al-Maṭlab fī Dirāyah al-Mazhab*, Jilid 18 (Cet. I; Dār al Minhāj, 1428 H/2007 M), h. 302.

3. Imam Al-Nawawī (w. 676 H.)

Imam Al-Nawawī berkata dalam kitab *al-Aẓkār*, sesungguhnya dimakruhkan seseorang bersumpah dengan selain nama Allah Swt. dan sifat-sifat-Nya, baik itu bersumpah dengan nama nabi, ka'bah, malaikat-malaikat, amanah, kehidupan, ruh, dan lain hal sebagainya.

dalam hal pengagungan, adapun jika tidak bermaksud maka ia tetap berdosa sebagaimana pendapat imam syafii.⁵¹

⁴⁷Abū Zakariyyā Yahyā ibn Syaraf al-Nawawī, *Hilyah al-Abrār wa Syi'ar al-Akhyār fī Talkhīs al-Da'awāt wa al-Aẓkār al-Mustahabbah fī al-Lail wa al-Nahār* (Cet. I; Dār ibn Hazm, 1425 H/2004 M), h. 582.

⁴⁸Abū Zakariyyā Yahyā ibn Syaraf al-Nawawī, *Rauḍah al-Ṭālibīn wa 'Umdah al-Muftīn*, Jilid 11 (Cet. II; Beirut: Al Maktab al Islāmī, 1412 H/1991 M), h. 6.

⁴⁹Abū Isā Muḥammad ibn Isā al-Tirmiẓī, *Al-Jāmi' al-Kabīr Sunan al-Tirmiẓī*, Jilid 3 (Cet. I; Dār al-Risālah al-Ālamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 362. Disahihkan oleh Al-Albānī, dalam kitab Silsilah al-Ahādīs al-Sahīhah, Jilid 5 (Cet. I; Maktabah al-Ma'ārif, 1416 H/ 1996 M), h. 70.

⁵⁰Abū Isā Muḥammad ibn Isā al-Tirmiẓī, *Al-Jāmi' al-Kabīr Sunan al-Tirmiẓī*, Jilid 3 (Cet. I; Dār al-Risālah al-Ālamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 362. Disahihkan oleh Al-Albānī, dalam kitab Silsilah al-Ahādīs al-Sahīhah, Jilid 5 (Cet. I; Maktabah al-Ma'ārif, 1416 H/ 1996 M), h. 70.

⁵¹Aḥmad ibn Muḥammad ibn 'Alī ibn Hajar al-Haitamī, *Tuḥfah al-Minhāj Fī Syarh al-Minhāj*, Jilid 10 (Beirut: Dār Ihyā' al-Turās al-'Arabī, 1357 H/ 1983 M), h. 4.

Analisis Hukum Persamaan dan Perbedaan Pandangan Mazhab Hanafi dan Mazhab Syafii Terkait Bersumpah Selain Nama Allah Swt.

dan menganggapnya sebagai perbuatan yang harus dihindari karena mengandung risiko akidah yang serius.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur’ān *al-Karīm*

Buku

al-Albānī, Muḥammad Nāṣir al-dīn. *Silsilah al-Aḥādīs al-Sahīhah*. Cet. I; Maktabah al-Ma’ārif, 1416 H/ 1996 M.

al-Albānī, Muḥammad Nāṣir al-dīn. *Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Jilid 8 Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M.

al-Bukhārī, Abū Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mughīrah ibn Bardzibah. *Sahīh al-Bukhārī*. Cet. I; Beirut: Dār Thūq al-Najāh, 1422 H/1975 M.

al-Hanafī, Maḥmūd ibn Aḥmad ibn Mūsā ibn Ahmad ibn al-Husain. *Al-Bināyah Syarhu al-Hidāyah*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1420 H/2000 M.

al-Haitamīy, Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī ibn Ḥajar. *Tuḥfah al-Minhāj Fī Syarh al-Minhāj*. Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turās al-‘Arabī, 1357 H/ 1983 M.

Ibrāhīm Mustafā. *Al Mu’jam al Washīṭ*. Cet. I; Istanbūl Turki: Al Maktabah Al Islāmiyyah, 1392 H/1972 M.

ibn ‘Alī, Muhammad ibn Mukrom, Abu al-Fadl, Jamāl Al-Dīn ibn Manzūr al-Anṣārī. *Lisān al-‘Arab*. Cet. II; Beirut: Dār Ṣadīr, 1414 H/ 1994 M.

Ibn al-Atsīr, Muḥammad al-Dīn Abu Sa’ādāt al-Mubārak ibn Muḥammad ibn Muḥammad Muḥammad ibn Abdul Karīm al-Syaibānī al-Jazarī. *Jāmi’ al-Ushūl fī Ahādīs al-Rasūl*. Cet. I; Beirut: Maktabah Dār al-Bayān 1389 H/1969 M.

ibn Qudāmah, Abū Muḥammad Abdullāh ibn Ahmad ibn Muḥammad. *Al-Mughni Li Ibn Qudāmah*. Jilid 10. Cet. I; Sūriah: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M.

al-Jazirī, Abdurrahmān bin Muhammad ‘Aud. *Al-Fiḥu ‘Alā Madzāhib Al-Arba’ah*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1424 H/2003 M.

Kementrian Agama Republik Indonesia. *Al-Qur’an Tajwid Dan Terjemahnya*. Jakarta Timur: PT. Insan Media Pustaka, 2003.

al-Kāssānī, ‘Alāuddīn Abū Bakr ibn Mas’ūd al Kāssānī al Hanafī. *Badā’i’i al Shanā’i’i Fī Tartīb al Syarā’i’i*. Cet. I; Mesir: Dār al Kutub al ilmiyyah, 1328 H/1911 M.

Muhammad Āmīn Afandī al Syahīr Bābin Ābidīn. *Majmūah Rasāil ibn Ābidīn*. Jilid 1. Cet. I; Istanbūl: Dār Sa’ādāt, 1325 H/1907 M.

Muhammad Syalbī, *al-Madkhal ilā al-Fiḥi al-Islāmī*. Cet. X; Beirut: Dār al-Jāma’iyyah, 1405 H/ 1985 M.

al-Nawawī, Abū Zakariyya Muhyiddīn Yahya bin Syaraf. *Raudah al Thālibīn wa ‘Umdatul Muftīn*. Cet. II; Beirut: Al Maktab al Islāmī, 1412 H/1991 M.

al-Nawawī, Abū Zakariyyā Yaḥyā ibn Syaraf. *Ḥilyah al-Abrār wa Syi'ār al-Akhyār fī Talkhīs al-Da'awāt wa al-Aẓkār al-Mustahabbah fī al-Lail wa al-Nahār*. Cet. I; Dār ibn Hazm, 1425 H/2004 M.

al-Nasā'ī, Abū Abd Rahmān Ahmad bin Syu'aib bin Alī bin Sinan bin Bahr al-Khurāsānī. *Sunan al Nasā'ī*. Cet; I, Al Maktabah al Tijārīyyah al Kubrā bil Qāhirah, 1348 H/1930 M.

Ruknu al-Dīn, Abdul Malik ibn Abdullāh ibn Yusuf bin Muhammad al Juwainī. *Nihāyah al Mathlab fī Dirāyah al Mazhab*. Cet. I; Dār al Minhāj, 1428 H/2007 M.

Sayyid Sābiq. *Fiqhu al-Sunnah*. Cet. III; Beirut: Dār al-Kitāb al-Arab, 1397 H/1977 M.

al-Sarkhasī, Muḥammad bin Ahmad bin Abī Sahl Syams al A'Immah. *Al Mabsūt*. Beirut; Dār al-Ma'rifah, 1409 H/1989 M.

al-Syāfi'ī, Abū Abdillāh Muhammad bin Idrīs. *Al Umm*. Cet. II; Beirut: Dār al Fikr, 1403 H/1983 M.

al-Syaukāni, Muḥammad bin Ali bin Muḥammad. *Fathul al-Qadīr al-Jāmi' fī Fanni al-Riwāyah wa al-Dirāyah min 'Ilmi al-Tafsīr*. Cet. I; Beirut: Dār al-Risālah al-'ālamīah, 1430 H/2009 M.

al-Sijistānī, Abū Dāūd Sulaimān ibn al-Asy'ats ibn Ishāq ibn Basyīr ibn Syidād ibn Amar al-Azdi. *Sunan Abī Dāūd*. Cet. I; Beirut: Al Maktabah al-Ishrīyah.

al-Tirmidzī, Abū Isā Muḥammad bin Īsā. *Jāmi' al-Tirmidzī*. Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1416 H/1996 M.

Yahya bin Ma'īn. *Tārīkh Ibn Ma'īn Riwāyah al-Dūrī*. Cet. I; Makkah al-Mukarramah: Markaz al-Bahst al- Ilmī wa Ihyā al Turāst al- Islāmī, 1399 H/1979 M.

al-Zuhailī, Wahbah bin Mustofā. *Al-Fiqhu al Islāmī Wa Adillatuhu*. Cet. 4; Sūriah: Dār al-Fikri.

Jurnal Ilmiah